



نگاهی به تاریخ «جنبیه» و تعریف آن در فرهنگ ملت یمن

نماد ابهت و مردانگی

◀ راس الجنبیه

جنبیه دارای دسته‌ای به نام راس الجنبیه است. شکل، کیفیت و نوع آن بخش مهمی از ارزش، تاریخ و اعتبار جنبیه و فردی که آن را پوشیده، نشان می‌دهد. گران‌ترین و ارزشمندترین دسته جنبیه از شاخ کرگردن، زرافه و عاج فیل ساخته می‌شود. البته بازار جنبیه یمن نیز این روزها با ورود جنبیه‌های وارداتی چینی و قلابی، با مشکلات زیادی روبه‌رو شده است. جنبیه‌های چینی، قیمتی بین ۵۰ تا ۱۰۰ دلار دارند.

◀ وفاداری به سنت‌ها

به‌طور کلی مردم یمن بیش از هر ملت دیگری در منطقه به سنت‌های ملی خود وفادارند. پوشیدن جامه ملی هم توسط مردان و هم زنان به منزله‌ی فریضه‌ای رسمی و یا مقدس است. به ندرت می‌توان مردی یمنی را یافت که کت و شلوار بپوشد، لباس آنان متشکل از لباس محلی نزدیک به لباس عربی توام با یک شال، دستار و خنجر می‌باشد. شیوه بستن دستار مردان یمنی با دیگر مردمان عرب متفاوت است و به نوعی برگرفته از شیوه بستن دستار عرب است. خنجر بخشی جدایی‌ناپذیر از جامه یمنی‌ها است.

◀ افسانه رایج درباره جنبیه

مردم یمن از اقوام سامی و عرب قحطانی هستند. و عرب قحطانی مادر و ریشه عربیت است که عرب‌ها را به آن منسوب می‌دارند. قبایل زیادی در یمن زندگی می‌کنند و به بزرگ‌ترین قبایله «شیخ» می‌گویند و ممکن است قبایل متعددی تحت ریاست یک شیخ المشایخ باشد که تشکیل قبایله بزرگی را بدهد. از مهمترین قبایل یمن ۲ قبایله بزرگ (حاشد و بکیل) است که قبایل دیگری را تحت فرمان خود دارند. جامعه یمن طایفه‌ای و قبایله‌ای است. اکثر مردم یمن را قبایل تشکیل می‌دهند و بنا به عقیده‌ای که ریشه اسلامی دارد، مسلح می‌باشند. در میان مردم یمن هم داستان‌ها و افسانه‌های زیادی درباره جنبیه وجود دارد. به عنوان مثال درباره برخی جنبیه‌ها گفته می‌شود اگر از قلاف خارج

خنجر یمنی‌ها به اسم جنبیه در این کشور شناخته می‌شود، خنجری که قدمت آن به سه هزار سال پیش از میلاد مسیح بازمی‌گردد و با وجود گذشت هزاران سال همچنان بخشی جدایی‌ناپذیر از فرهنگ عمومی آن‌هاست. در یمن از جنبیه به عنوان نماد مردانگی و ابهت نام برده شده تا جایی که افراد را بر مبنای خنجری که بر کمر بسته‌اند می‌شناسند. یمنی‌ها فارغ از دین، نژاد و فرقه شان از این خنجر در مناسبت‌های مختلف و آیین‌هایشان استفاده می‌نمایند. قیمت هر یک از این خنجرها متناسب با کیفیت‌شان متفاوت است. بازارهای سنتی یمن شاهد حضور گسترده این ابزارآلات است که برخی تا ۵ هزار دلار قیمت گذاری شده‌اند. بر خلاف آن که این خنجر یک سلاح سرد است اما یمنی‌ها در بیشتر مواقع با افتخار آن را با خود حمل می‌نمایند.



◀ اهدای یک عدد خنجر یمنی از سوی نماینده رهبر جنبش انصارالله یمن به شهید حاج قاسم سلیمانی

